VERS. 29. — NE FORTE, si non supplerent ei facultates pares, si res familiaris angustior esset quàm ut sumptum necessarium ferre posset.

INCIPIANT ILLUDERE ET, illudant, irideant eum, fiat ridiculus omnibus, itaque graviter putescat.

VERS. 30. — QUIA, superest quod ad sensum.

ET, quod.

CONSUMMARE; perficere transfert versu superiore. Quasi dicant, ô hominem imprudentem et insulsum. Damnosum simul et turpe est, ab incepto debere

beamus. Rursus illa differentia est, quòd hic dicat Matth., non est me dignus, supple, præceptore: nam sic explicat hæc verba Lucas, dum dicit hic, non potest meus esse discipulus; quasi d.: Discipulus meus postulat ut ego et patri et matri, et omnibus hujus mundi rebus, etiam propriæ vitæ præponat, et omnia quantumvis molesta, etiam crux et tormenta, pro disciplina meâ conservandâ perferantur, et qui eam amplecti voluerit, animo ad omnia ista paratus sit. Itaque duabus similitudinibus familiaribus declarat, quo modo quisque vires suas explorare debeat, ad rem tam arduam suscipiendam et perficiendam. Prima sumitur ab homine ædificante.

VERS. 28. — TURRIM; qui si prudenter agere velit, antequàm inchoet SEDENS COMPUTAT, id est, per otium apud se subductis calculis, ut Græcum sonat, computat facultates suas utrum sint ferendis sumptibus ad opus periciendum; ne aliqui, si res ei angustior fuerit, præter damnum impensæ perditæ adhuc rideatur ab hominibus, dicentibus:

VERS. 30. — QUIA HIC HOMO CŒPIT ÆDIFICARE, etc., id est, imprudenter ac temerè inceptit rem supra vires. Altera similitudo à rege prælium commissuro ducitur.

desistere, impensarum provisarum defectu; damnosum, quia pecunia impensa perditur; turpe, quia opus dimidiatum testatur omnibus auctoris imprudentiam.

VERS. 31. — *ITRUS COMMITTERE BELLUM.* Græcè *proficiens ut committat prælium*, parans expeditionem.

NON PRIUS QUAM QUIDQUAM MOLLIATUR, SEDENS, id est, per otium, COGITAT, consultat, adhibitis etiam aliis in consilium.

SI POSSIT, an potens sit, an regni sui vires ferant.

DECEM MILLIBUS VIRORUM; nec enim potest minus quam simplum duplo opponere, nisi in præsens discrimen se suumque regnum velit conjicere.

AD SE, contra ipsum. Titus: « Per hæc indicatur, inquit, certamen nobis esse cum adversis potestatibus, tum rursus cum lege illà que in membris nostris grassatur, plurimasque animi perturbationes, intestinaque prælia, quotidie isthic excitat. » Similia habet Cyrillus in Catena. Exempla sumit Salvator, à rebus quæ maximo et presentissimo indigent apparatu, quales sunt, turres ac palatia ædificare et bellum gerere.

VERS. 32. — *ALIOQUIN*, sin minus; quòd si inveniat vires regni sui non sufficere, ut saltem simplum militum numerum duplo opponat, ac proinde imparum omnino se esse ad conflictum.

ADHUC ILLO LONGÈ AGENTE, dum ille adhuc procul est seu abest.

LEGATIONEM MITTENS, legatione missà, missis legatis.

ROGAT, petit, EA QUÆ PACIS SUNT; ad verbum, *ea quæ ad pacem*, scilicet pertinent, id est, pacem, tractate de conditionibus pacis. Ne si cum illo confligat, gravior damnus simul et dedecus referat. Hæc clausula ad præsentem causam aptari non debet, quasi ulla sit nobis aliquando reconciliatio cum hoste spirituali ineunda; nec enim oportet singulas parabolarum seu similitudinum particulas, exigere ad rem presentem; verum simpliciter docemur rem arduam non suscipere nisi paratos; debere nos ita esse instructos, ne deprehensi absque justo præsidio, turpiter terga vertamus hosti advigilanti.

VERS. 33. — Sic, ad eundem modum. Applicat similitudines propositas.

qui priusquam quidquam molliatur, *sedens*, et ex otio prius cogitat, Græcè, *consultat*, adhibitis, scilicet etiam, aliis in consilium, utrum vires regni ferant, ut saltem DECEM MILLIA producat in aciem contra VIGINTI MILLIA, hoc est, simplum adversus duplum. Minus enim sine aperto sui status discrimine producere non potest.

VERS. 32. — *ALIOQUI ILLO ADHUC LONGÈ AGENTE*, id est, si inveniat vires suas non sufficere ad conflictum, saluti ei fuerit, tractate de conditionibus pacis, *illo longè agente*, id est, ante prælium, dum adhuc procul abest. Utramque similitudinem applicat Christus ad propositum concisè et obscurè.

VERS. 33. — *SIC ERGO OMNIS EX VOBIS QUI NON RENUNTIAT OMNIBUS QUÆ POSSIDET, NON POTEST MEUS ESSE DISCIPULUS.* Quæ conclusio concordat cum primâ propositione, quæ habetur vers. 26. Nam renuntiare omnibus quæ quis possidet, continet in se, odisse patrem et matrem, et animam, etc., prout notat Augu-

QUI NON RENUNTIAT, qui non valedicit, qui non est paratus valedicere, renuntiare, relinquere; vide supra 9, v. 61.

OMNIBUS QUÆ POSSIDET, omnibus quæ ipsius sunt, omnibus quæ suppetunt ipsi, omnibus quæ habet: quo modo D. Augustinus legit epist. 38, quæ est ad Lætum, *omnibus quæ sunt ejus*. Non solum enim intelliguntur possessiones et res, verum etiam personæ supra, v. 26, nominatæ, id quod etiam eo loco monet Augustinus, his verbis: *Prælocutio superior cum extremâ conclusione concordat. In eo enim quòd unusquisque renuntiat omnibus quæ sunt ejus, etiam illud continetur, ut oderit patrem suum, et matrem et uxorem, etc.*

NON POTEST ESSE, non debet fieri, non potest esse cum fructu, suo hono. Concisa est accommodatio ista similitudinum seu exemplorum, ad hunc vel similem modum explicanda: Quemadmodum qui res arduas aggrediuntur, verbi gratiâ, ædificationem palatii, conflictum bellicum, maturè prius per se expendant facultates et vires suas, an pares sint perficiendis feliciter rebus quas animo moliantur, ne, si inconsultè aggrediantur, nec queant quod cuperint perficere, grave damnus, cum non minori ignominia conjunctum, incurrant. Sic qui desiderat fieri meus discipulus; quæ res cum primis ardua et gravis est, quæ contra infinita diaboli ac mundi impedimenta et pugnas comparatur æterna salutis regnumque celeste: seriò apud se dispiciat oportet, an si res ferat (quod facillè continget) ut meâ causâ relinquat pecunias, domos, agros, oderit parentes, amicos, charos omnes, abneget denique semetipsum et vitam suam, valebit id facere; an verò sit animo ita his addicto, ut hæc mihi meæque doctrinæ postponere nolit. Necessarium est enim, ut qui suo hono discipulus meus fieri velit, sit animo ita comparato, ut his omnibus nihil magis detentus quam si careret, valedicat et renuntiet, quando cum doctrinâ meâ præceptivæ meis nequeant simul servari. Quòd si factus discipulus meus, mihi meæque doctrinæ hæc præposuerit, id est, ut hæc servet, me meamve doctrinam negaverit, aut præcepta transgressus fuerit, præter hoc quòd ludibrio se exponet spiritualium hostium, dæmonum (nam quod D. Gregorius ait homil. 57, *ipso irrisores patimur, quos ad malum*

stinus, epist. 38. Ex quo colligitur jam ulterius, quòd turrim ædificare et bellum committere, significant discipulum esse Christi, seu christianum militiam aut vitam suscipere: nam et perfectio ejus instar turris ædificanda est, ut in cœlum usque pertingat, et varia bella cum carne, mundo, ac diabolo gerenda. Sumptus autem ad ædificandum et copiam ad bellandum, sunt vires ad discipulatum Christi perficiendum, hoc est, ad renuntiandum omnibus quæ quis possidet, cum hoc articulus necessitatis postulaverit, prout exponit August., lib. 2 Quæst. evang., q. 31, et epist. 89, in fine. Proinde, ut monet Basil. in Catena, similitudinum istarum scopus non est relinquere in uniuscujusque arbitrio, ut discipulus fiat Christi, vel non; sed sollicitudinem esse necessariam christianismi conditionem, quòd videlicet unusquisque paratus animo esse debeat universo mundo et propriæ etiam vitæ valedicere, si cum præceptis Christi servari nequeant; ne videlicet lusum vel delicias esse putet Christi di-

persuadores habemus), et gravem ignominiam apud angelos Dei et viros sanctos incurret, et damnum aeternae salutis longè gravissimum patietur, ut qui coepit non absolverit, nec in vitæ professione perseveraverit, ut qui non reputarit apud se, tanquam ratione subductâ, futuras cruces, quibus ferendis perstandum esset usque ad finem. Neque verò, quod D. Basilii monet in Catenâ, uniuscujusque arbitrio relinquit Salvator, ut discipulus ejus fiat vel non; sed ob oculos ponit necessariam disciplinâ suæ conditionem, ne ludum qui esse putet aut delicias illi se subdere, et inconsultè eam amplexus temerè violet, majori cum jacturâ salutis, quàm si nunquàm illi se subdidisset. Tolerabilis enim est non incipere, quàm ab eo quod coeperis deficere. *Melius erat illis*, inquit D. Petrus (2 Pet. 2, v. 21), *non cognoscere viam justitiæ, quàm post agnitionem retrorsùm converti, ab eo quod illis traditum est sancto mandato*. Non ergo docet Christus ne ipsum sequamur, aut deterret à sequendo, sed monet ut sequamur benè parati et ad crucem ferendam compositi. Sed neque vult ut robrur ferendæ crucis, et renuntianti omnibus, à solis nostris viribus exigamus aut speremus; sed ne voluntatem geramus contrariam, et desit nobis quod nostrum hæc in parte esse debet, promittens ipse supplere reliquum *et velle et perficere pro bonâ voluntate*, Philip. 2, v. 13. Hæc conditio renuntianti seu valedicendi omnibus, quoties id Christi causa requirat, ut semper necessaria fuit, et etiãnum est, discipulo Christi, id est, Christiano; ita præmonet Christus, ut qui discipulus ejus fieri velit, hanc priùs sibi ob oculos ponat, velut sumptuum supputationem, ita ut hæc ipsi sit meditata ratio, omnibus renuntiandum esse, ad quam subeundam, et in quâ perseverandum, paratum se teneat. Quæ admonitio maximè, Christi Domini, et toto quod seculum est trecentorum annorum tempore, locum habuit, quando adulti ad Christi fidem vocati, persuadere sibi debebant, quod res erat, si eam amplecterentur, nox parentum et charorum odia sibi subeunda, persecutiones varias tolerandas, rapinam bonorum sufferendam, vitam denique eripiendam, itaque ad hæc omnia præ Christo spernenda se tenere paratos, fiduciâ in auxilio gratiæ Christi collocatâ.

VERS. 31. — **BONUM EST SAL.** Fuit hæc sententia frequens in ore Jesu, ad varia argumenta ejusdem rationis. Math. 5, v. 13, et Marc. 9, v. 49, dicta est apostolis peculiariter: hic generaliter eam ad omnes

sciplinam, eamque inconsultis viribus suis amplexus, faciè quoque relinquat, majori cum salutis jacturâ ac dæmonum ludibrio, ac si ei nunquàm se subdidisset. Quòd ergo hæc similitudines à nonnullis applicantur ad statum religionis suscipiendum, vel ad solam vitam apostolicam, ne quis videlicet temerè illam suscipiat, qui se imparem tantæ molî senserit, accommodatio est, et non scopus eorum litteralis, sicut perspicuum est ex v. 26 et 27, qui apertè de omnibus Christi sectatoribus, id est, Christianis intelliguntur; quemadmodum etiam apud Math., c. 10, in fine. Proinde etiam illa comparatio salis, quæ sequitur.

VERS. 34. — **BONUM EST SAL, QUAMVIS** Math. 5, v. 13, hoc solis apostolis et apostolicis viris tribuatur,

Jesus extendit (loquitur enim turbis, quod supra versu 25, legitur) qui semel se professi sint ipsius discipulos ac proinde sic conditos Dei verbo, ut et sibi et aliis sapiant. *Ad superiora respicit*, inquit Beda, *ubi turræ virtutum, non solum inchoandam, sed etiam præceperat esse consummandam*. Est igitur hujus loci sententia: Sicut res bona atque utilis est sal, sed si semel fatuum, evanidum, et inefficax factum fuerit, non est ratio illius reparandi ac pristinæ naturæ restituendi; sic res præclara, utilis ac salutifera est, esse discipulum meum, et ipsi possessori, et aliis; sed, si qui semel se professus fuerat discipulum meum, amore rerum terrenarum quibus renuntiaverat captus, perdat saporem quo per Dei gratiam fuerat imbutus, et evanescente sapientiâ illâ divinâ, quæ omnibus meâ causâ valedixerat, seipsum infatuet, non facillè suppetet ratio quâ restituitur pristino statui, sed salis insipidi instar deploratus, nullius ultra utilis erit. Videat ergo quid agat, qui se vult addicere meæ disciplinæ, an poterit constans perseverare, et hunc virtutum saporem perpetuò retinere.

BONUM, id est, bona res, res admodum utilis; efficacis est enim et necessaria ad humanos cibos tum condiendos tum conservandos. Quia salis meminerat, præsertim verò sacrificia solere sale condiri, addit admonitionem salutarem à sale sumptam, quâ latenter indicat, quare sacrificiis Deus addi jusserit sal, quia scilicet nihil Deo placeat, quod sapientiæ sale non sit conditum.

EVANUERIT, desuperit, infatutum fuerit, fatuum redditum fuerit (non enim homines solum, sed et alia quæ nihil sapient, fatua dicuntur), computruerit, *evanidum et inefficax semel factum fuerit, sapore et acrimoniâ deperditâ*. Sal, terræ combustæ species, ut cogitur calido et sicco, ita liquescit et evanescit frigido atque humido.

In quo per quid, quânam re.

CONDITIS quid condiri poterit, ita ut salis natura virtusque deperditâ ei restituitur? *q. d. impossibile est illud condiri, impossibile est vigorem semel amissum sali restitui: sed quàm fuerat antea res utilis, tam fit inutilis ac nociva: id enim secundum alios evangelistas exprimitur.*

VERS. 35. — **NEQUE IN TERRAM, sive agrum, missum sive projectum sal; reddit enim terram sterilem; unde legitur in Scripturis urbes quasdam ita victorum sale seminatas, ut nullum in ipsis germen oriretur**, quod

hic tamen à Christo ad omnes ejus discipulos extenditur, hoc sensu: Sicut res bona et utilis est sal, sed si **EVANUERIT**, id est, si fatuum, evanidum et inefficax factum fuerit, non potest alio sale condiri, ut vires ejus restituantur; ita res præclara est, esse discipulum meum, ut vitâ, verbo, totaque conversatione alios condiat, sed si amore rerum quibus renuntiandum erat infatuetur, et divinæ sapientiæ vigorem et acrimoniâ amittat, non facillè pristino statui restituetur.

VERS. 35. — **NEQUE IN TERRAM UTILE EST**, quia sal terram reddit sterilem. Unde legitur in Scripturis urbes quasdam ita victorum sale seminatas, ut nullum in ipsis germen oriretur, inquit Hieron. in vers.

adnotat Hieronymus scribens in Matth. 5, v. 15. Locus autem Scripturæ ad quem respicit, est Judicum 9, v. 45, ubi Abimelech scribitur Sichimam destruxisse, ita ut sal in eâ dispergeret.

NEQUE IN STERQUILINIUM, quò tamen projectæ res omnes aliæ corruptæ, utiles sunt. Nullius ultra utilitatis est sal insulsum, neque ad condiendum alia, neque ut vicem fimi obtineat, quo terra reddatur lætior. *Neque in terram utile est*, inquit Beda, *cujus injectu illa germinare prohibetur; neque in sterquilinum agriculturæ profuturum, quòd vivacibus licèt glebis immixtum, non festare semina frugum, sed extinguere solet.*

UTILE, appositum, EST, imò et terram et sterquilinum vitiat; plus enim significat Dominus quàm dicat. Reliquæ, inquit, res omnes, corruptæ licèt, valent tamen ad aliquid, aliquem de se usum præbent; sed sal magnæ quidem rei, at uni natum, si semel factum fuerit insipidum, nulli amplius hominum usui accommodum est, quia inò vitiat omnia quibus injectum fuerit.

SED FORAS MITTETUR, foràs projiciunt ipsum, ita est Græcè et Syriacè: ubi videri possit deesse conjunctio sed, quæ ut Latine, ita et in manuscripto Syriaco legitur: *Sed foràs projiciunt homines ipsam*, quod est, foràs mittitur sive projicitur, projici consuevit extra domum, in plateam seu viam publicam, ut *conculcetur ab hominibus*, quod Matthæus addit. Sic qui, postquam factus fuerit discipulus meus, insulsus redditus redierit ad ea quæ meâ causâ reliquerat, et sibi et aliis planè inutilis erit, adeoque nocivus et desperatus, ac proinde foràs extra Ecclesiam meam projectus in gehennæ tenebras exteriores, vilis duriusque tractabitur, quàm si nun-

43, c. 5 Matth. NEQUE IN STERQUILINIUM, ut saltem instar fimi habeatur, quia utrumque vitiat et terram et finum, SED FORAS MITTETUR, id est, foràs projici solet in plateas, ut conculcetur ab hominibus. Quo significat discipulum Christi infatuatum, neque sibi, neque aliis esse utilem, sed utrisque noxium, ideòque foràs tandem in gehennam projiciendam. Et quia locutio erat allegorica, et res significata gravissima, à

quàm sequelam meæ professus fuisset: « Sic, ait Beda, omnis qui post agnitionem veritatis retrò redit, neque ipse boni operis fructum ferre, neque alios excolere valet; sed foràs mittendus, hoc est, ab Ecclesiæ est unitate secernendus, ut juxta præmissam parabolam, irridentes cum inimici dicant, quia hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare. » Insinuatur per terram, inquit Theophylactus, quòd utilitatem capiat; per sterquilinum autem, quòd prosit. Ideò rejicitur et rejiciendus est, tanquam qui nec prosit, nec utilitatem percipiat. Cæterum non de uno solo actu peccati hic loquitur Jesus, sed de studio ac quasi professione redeundi ad ea quæ seculi sunt; et neque hic quidem omnem poenitentiam excludit, sed rarum esse significat ut hujusmodi poenitentiam ineanat, ac proinde fieri plerumque ut desperati abjiciantur à Deo in gehennam; præsertim verò illi qui inter discipulos Jesu doctorum acceperant locum, quos maximè oportuerat sal esse aliorum suæ fidei creditorum.